MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
Campus ITAPETINGA Endereço: s/n, km 02, Av. Júlio José Rodrigues -

Clerolandia, Itapetinga - BA, 45700-000

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS
CURSOS DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO NA
FORMA INTEGRADAAO ENSINO MÉDIO - MODALIDADE PRESENCIAL -

Edital Nº 16, de 05 de outubro de 2022

II CONVOCAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) AUTODECLARADOS(AS)
PRETOS(AS), PARDOS(AS) OU INDÍGENA PARA VERIFICAÇÃO DE

AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS ITAPETINGA, no uso das suas atribuições

legais previstas, na Portaria nº 1.456 de 14 de junho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 15/06/2018, torna pública a

Convocação dos(as) candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as),

pardos(as) ou indígena para verificação de autocelaração étnico-

racial, do Edital Nº 16, de 05 de outubro de 2022, referente ao

Processo Seletivo para Ingresso de Estudantes nos Cursos de Educação

Profissional Técnica de nível médio, na forma integrada ao ensino

médio - Modalidade Presencial

Os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) deverão comparecer
PRESENCIALMENTE ao Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia - IF Baiano, Campus Itapetinga, no dia e horário indicados abaixo,
para verificação de autodeclaração étnico-racial. No momento da avaliação
o(a) candidato(a) deve portar CPF, máscara e estar acompanhado(a) de um
responsável.

CURSO DE AGROPECUÁRIA – 06
CANDIDATOS (AS)

DIA E HORÁRIO DA
CONVOCAÇÃO

49. Gabriella Almeida Vasconcelos
Comparecer às 14:00 h do dia 16
de dezembro de 2022 (sexta-

feira) no auditório do IFBAIANO,
Campus Itapetinga

50. Guilherme Alves Nascimento Lavigne
51. Sarah Gabrielly Santos Silva
52. Antonio Pereira De Oliveira Neto
53. Carlos Eduardo Alves De Souza

54. Alexandre De Jesus Da Paixão

CURRÍCULOS DOS (AS) MEMBROS (AS) DA BANCA DE AFERIÇÃO
RESPONSÁVEL PELA VERIFICAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO

ÉTNICO-RACIAL DOS (AS) CANDIDATOS (AS) À RESERVADE VAGAS.

MEMBRO 1

Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – IF
Baiano. Mestre em Ciências Sociais pela Universidade Federal da Bahia
(UFBA); Especialista em Estudos Afrolatinoamericanos e Caribenhos
(CLACSO/FLACSO). Realizou cursos de formação para atuação em bancas e
comissões de heteroidentificação promovidos pela Universidade Estadual de
Feira de Santana (UEFS) e Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano (IF Baiano).
MEMBRO 2
Técnico Administrativo em Educação do IF Baiano. Participou do Curso de
Formação para Acompanhamento das Políticas de Ações Afirmativas e
Constituição das Bancas de Heteroidentificação do IF Baiano. Discute
relações étnico-raciais, Anticolonialismo, Políticas Afirmativas.
MEMBRO 3
Técnico Administrativo em Educação do IF Baiano. É graduada em
Biblioteconomia e Documentação pela Universidade Federal da Bahia
(UFBA). Participou do Curso de Formação para Acompanhamento das
Políticas de Ações Afirmativas e Constituição das Bancas de
Heteroidentificação do IF Baiano.
MEMBRO 4
Graduada em Formação de Psicólogo e especialista em Saúde Mental.
Servidora Técnico Administrativo em Educação do IF Baiano - Campus
Itapetinga. Participou dos cursos de Formação: Formação para bancas de
heteroidentificação do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul e Cotas
raciais e heteroidentificação do Instituto Federal Sul-Riograndense.
MEMBRO 5
Docente e pesquisador nas áreas de linguagens, humanidades e educação e
também atua como Agente Censitário Municipal na coleta do Censo
Demográfico 2022. Desde 2016 pesquisa relações étnico-raciais em língua e
literatura. Atualmente pesquisa o ensino de língua materna na Educação
Escolar Quilombola.
SUPLENTE 1

Graduada em Zootecnia, pós graduada em Gestão Ambiental e
Desenvolvimento Sustentável e em Gestão Pública. Servidora Técnico
Administrativo em Educação do IF Baiano - Campus Itapetinga, exercendo o
cargo de assistente em administração. Tem experiência na Administração
Pública atuando principalmente na área de Contratações Públicas. Participa de
discussões sobre a temática racial, com participação em Cursos e Oficinas
para formação da Comissão de Heteroidentificação, como os cursos:
Capacitação para o Acompanhamento das Políticas de Ações Afirmativas e
Constituição das Bancas de Heteroidentificação do Instituto Federal Baiano e
Cotas raciais e heteroidentificação do Instituto Federal Sul-Riograndense. É
membro do NEABI - Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do IF
Baiano - Campus Itapetinga.

SUPLENTE 2

Técnico Administrativo em Educação do IF Baiano - Campus Itapetinga,
Graduada em Serviço Social pela Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia (UFRB). Membro do NEABI - Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e
Indígenas do IF Baiano - Campus Itapetinga. Participou dos cursos de
Formação: Formação para bancas de heteroidentificação do Instituto Federal
de Mato Grosso do Sul e Cotas raciais e heteroidentificação do Instituto
Federal Sul-riograndense.

	II CONVOCAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) AUTODECLARADO
	CURRÍCULOS DOS (AS) MEMBROS (AS) DA BANCA DE AFERI